
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 190 del 22/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2010, n. 2620
 
Fondi Delibera CIPE 138/2000 e s.m. “Programma attività emersione lavoro non regolare”
Finanziamento delle attività delle Comm. prov. per l’emersione. Prov. di Ba. e Br. Recupero delle
somme non rendicontate. Definitiva imputazione di somme temporaneamente introitate sul
cap.6153300/10 e variazione amministrativa concernente il cap. di entrata 2056257 ed il corrispondente
cap. di spesa 956057.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare sulla base dell’istruttoria espletata dalla dr.ssa Serafina Laricchia, verificata e
confermata dal Dirigente dell’Ufficio Lavoro e Cooperazione, dr.ssa Antonella Panettieri e dal Dirigente
del Servizio, dr.ssa Luisa Anna Fiore, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che
• la delibera CIPE n.138 del 21.12.2000, modificata dalla delibera CIPE n.48 del 4 aprile 2001,recante il
“riparto delle risorse per le aree depresse per il triennio 2001-2003” ha stanziato per la Regione Puglia la
somma di euro 9.898.735,64 per le attività formative e di emersione del sommerso;
• il decreto attuativo della Direzione Generale per l’Impiego,l’Orientamento e la Formazione del 15
settembre 2003 ha stabilito modi e tempi di rendicontazione per l’assegnazione delle risorse relative alle
annualità 2002 e 2003;
• l’Ufficio Lavoro della Regione Puglia con nota del 26 aprile 2007,prot.42/5559/L ha inoltrato al
Ministero una richiesta motivata di proroga per la completa realizzazione degli interventi programmati;
• la Direzione Generale del Mercato del Lavoro con decreto direttoriale del 1° agosto 2007 ha concesso
la proroga fissando come termini per la rendicontazione,rispettivamente il 31/12/2007 per la 2^ tranche
del finanziamento e il 31/12/2008 per la 3^ e 4^ tranche;
• la Commissione Regionale di cui all’art.78 della L. n.448/98, nella seduta del 7 febbraio 2006 ha
approvato il nuovo programma sull’emersione del lavoro non regolare per la Puglia (P.E.P.) finanziato
con fondi CIPE (delib. 138/2000);
• la Giunta Regionale con delibera n.962 del 04.07.06, rimodulata nel quadro economico con DGR
n.2003/06, ha approvato il Programma Emersione Puglia della Commissione Regionale per l’emersione
che prevede, tra le azioni da realizzare, il coordinamento e finanziamento delle attività delle
Commissioni provinciali per l’emersione;
• la Giunta Regionale con delibera n.1669 del 14/11/06 ha approvato lo schema di Atto di intesa tra la
Regione Puglia e le Province di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto per la realizzazione dell’attività
prevista nel Programma Emersione Puglia della Commissione regionale per l’emersione, di cui alle
delibere n.962/06 e n.2003/06;
• in data 27 novembre 2006 in Bari, presso la sede dell’Assessorato al Lavoro Cooperazione e
Formazione Professionale, sono stati stipulati-giusta deliberazione della Giunta Regionale n.1669/06-gli

1



Atti d’Intesa fra la Regione Puglia, nella persona dell’Assessore al Lavoro prof. Marco Barbieri e per la
Provincia di Bari nella persona dell’avv. Onofrio Sisto e per la Provincia di Brindisi, nella persona della
dott.ssa Concetta Somma;
• con determinazione dirigenziale n. 101/03 è stata impegnata e liquidata la somma complessiva di euro
750.000,00 in favore delle province di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto per un importo pari a
euro150.000,00 per ciascuna provincia ai fini del coordinamento e finanziamento delle attività delle
Commissioni Provinciali per l’emersione;
• con determinazione dirigenziale n. 547/2006 è stata impegnata la somma complessiva di euro
1.000,000,00 in favore delle province di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto (euro 200.000,00 per
ciascuna provincia) per il coordinamento e finanziamento delle attività delle Commissioni provinciali per
l’emersione;
 
 Considerato che:
• con determinazione dirigenziale n.51/2010 è stato disposto per la provincia di Bari il recupero della
somma non rendicontata pari a euro 74.857,20 quale differenza tra l’importo liquidato con A.D. n. 547/06
e la somma rendicontata;
• con determinazione dirigenziale n.98/2010 è stato disposto per la provincia di Brindisi il recupero della
somma non rendicontata pari a euro 20.150,28 quale differenza tra l’importo liquidato con A.D. n.661/07
e la somma rendicontata;
 
 tenuto conto che:
• la Provincia di Bari ha provveduto, a mezzo bonifico bancario, a versare l’intero importo richiesto in
favore della Tesoreria Regionale;
• la Provincia di Brindisi ha provveduto, a mezzo bonifico bancario, a versare l’importo di euro 20.143,78
al netto delle spese bancarie, in favore della Tesoreria Regionale.
 
 Per quanto innanzi premesso, viste le riversali d’incasso trasmesse dal Servizio Ragioneria n.
6250/2010, n. 6251/2010, n.6252/2010 e n. 7209/2010, si ritiene necessario procedere alla
regolarizzazione contabile delle somme complessivamente riscosse, pari a euro 95.000,98 (euro
74.857,20+20.143,78) proponendo, pertanto, una variazione amministrativa al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2010, nei termini riportati nella seguente sezione, ai sensi del combinato disposto
dall’art. 42 della L.R. n. 28/01 e dell’art. 11 comma 2 della L.R. n. 35/2009
 
 Copertura finanziaria ai sensi della L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZIONI
 Regolarizzazione contabile delle somme riscosse, imputate sul cap. di entrata n. 6153300/2010, in
conto sospeso in attesa di definitiva imputazione, mediante l’emissione di mandati di pagamento
imputato al corrispondente cap. di spesa n. 1200125 “Sistemazione contabile delle somme riscosse in
c/sospeso in attesa di definitiva imputazione” da compensarsi con le riversali n.6250/2010, n.6251/2010,
n.6252/2010 e n.7209/2010 da imputare al cap.di entrata 2056257 “Trasferimenti statali per progetti,
anche formativi, per l’emersione del lavoro non regolare L. 236/93 e delibera CIPE 138/2000 e 48/2001”
destinandoli al pertinente capitolo di spesa n. 956057 “Spesa per progetti, anche formativi, per
l’emersione del lavoro non regolare. L. 236/93 e delib. cipe 138/2000 e 48/2001”.
 
 La conseguente variazione di bilancio è così formulata:
 U.P.B. 2.1.19 1) Parte Entrata: in termini di competenza e cassa
 Cap di Entrata 2056257 “Trasferimenti statali per progetti, anche formativi, per l’emersione del lavoro
non regolare L. 236/93 e delibera CIPE 138/2000 e 48/2001”
 + euro 95.000,98
 

2



 U.P.B. 2.5.2 2) Parte spesa: in termini di competenza e cassa
 Cap. 956057 “Spesa per progetti, anche formativi, per l’emersione del lavoro non regolare L. 236/93 e
delib. cipe 138/2000 e 48/2001”
 + euro 95.000,98
 
 L’Assessore relatore, su proposta del Dirigente di Ufficio e del Dirigente del Servizio e sulla base della
dichiarazione resa e in calce sottoscritta dagli stessi, con la quale tra l’altro attestano che il presente
provvedimento è di competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97 e della
deliberazione di G.R. n. . 326/98, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 UDITA la relazione e la relativa proposta dell’Assessore, relatore;
 
 VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Politiche per il Lavoro, dal Dirigente dell’ufficio Lavoro e Cooperazione e dall’istruttore che ne attestano
la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto di quanto indicato in premessa, che qui s’intende integralmente riportato;
 
- Di apportare, ai sensi del combinato disposto dall’art. 42 della L.R. n. 28/01 e dell’art. 11 comma 2
della L.R. n. 35/2009 la seguente variazione al Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario
2010, così come di seguito:
 
U.P.B. 2.1.19
1) Parte Entrata: in termini di competenza e cassa Cap di Entrata 2056257 “Trasferimenti statali per
progetti, anche formativi, per l’emersione del lavoro non regolare L. 236/93 e delibera CIPE 138/2000 e
48/2001”
 + euro 95.000,98
 
U.P.B. 2.5.2
2) Parte spesa: in termini di competenza e cassa Cap. 956057 “Spesa per progetti, anche formativi, per
l’emersione del lavoro non regolare L. 236/93 e delibera CIPE 138/2000 e 48/2001”.
 + euro 95.000,98
- Di procedere alla regolarizzazione contabile delle somme riscosse, introitate sul cap. di entrata n.
6153300/2010, in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione, mediante l’emissione di mandati di
pagamento imputato al corrispondente capitolo di spesa 1200125 “Sistemazione contabile di somme
riscosse in c/sospeso in attesa di definitiva imputazione” da compensarsi con le riversali n.6250/2010,
n.6251/2010, n.6252/2010 e n.7209/2010 imputate al cap. 2056257 “Trasferimenti statali per progetti,
anche formativi, per l’emersione del lavoro non regolare L. 236/93 e delibera CIPE 138/2000 e 48/2001”,
ammontante a euro 95.000,98, destinadola al pertinente capitolo di spesa 956057 “Spesa per progetti,
anche formativi, per l’emersione del lavoro non regolare. L. 236/93 e delibera CIPE 138/2000 e
48/2001”;

3



 
- Di disporre la pubblicazione sul BURP ai sensi dell’art. 42 co. 7 della L.R. 28/01;
 
- Di delegare il Servizio Politiche per il Lavoro ad espletare tutti gli adempimenti consequenziali.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
_________________________

4


